CÂMARA DE VEREADORES U t N  I AIW A
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapltariga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
- CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camai;a@camarapltanga. pr.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

PROJETOS DE LEI N2 50/2017.51/2017 E 52/2017 DE AUTORIA DO EXECUTIVO

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às dez horas e vinte oito
minutos, o vice-presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Sidiney Heidemann, deu
início a audiência pública para tratar do Projeto de Lei Complementar ne 50/2017 de autoria
do Executivo, que dispõe sobre a LOA e consequentemente a alteração de leis orçamentárias
nos projetos de lei n? 51/2017, 52/2017. Estando presentes na abertura os vereadores Jorge
Pittner, André Luiz de Oliveira, Eliseu Latczuk, Luiz Acir Matos, Silmar Cardoso dos Santoosé
Veres. Para explanar os projetos, representando o Executivo, o contador da prefeitura Andrei
Muraro. O contador após cumprimentar os presentes comentou que esta apresentação tem o
objetivo de apresentar o previsto na legislação que é a obrigatoriedade de não criar despesas
maiores que as receitas. Comentou sobre a previsão de receita R$77.850.000,00. Faiou sobre a
evolução das receitas correntes que mantém crescimento. Previsão de FPM R$19.200.000,00
para o ano que vem. ICMS de R$16 milhões. Receitas tributárias de R$9.700.000,00. Sabendo
deste valor das receitas totais é este valor para distribuir para todas, as despesas. O destaque
dado é a despesa com pessoal e com cumprimento do índice. O contador comentou sobre a
despesa, que a maior parte está alocada no pessoal. Detalhou o orçamento da Câmara que é
de R$ 3.460.000,00. Apresentou sobre o orçamento de todas as secretarias detalhadamente:
do Gabinete; da Secretaria de Administração; Secretaria da Fazenda; Secretaria da Educação e
Cultura, frisando que há a intenção de no futuro conhecer o custeio por aluno informados no
senso, o vereador Sidiney comentou que esta maneira é eficaz, para saber realmente quântò é
o gasto por faixa de ensinò; Secretaria de Saúde com todos os seus projetos e atividades. O
vereador Jorge perguntou sobre o índice constitucional;Secretaria de Desenvolvimento Social;
Secretaria de- Indústria, Comércio e Turismo; Secretaria da Cidade, o vereador Sidiney
perguntou sobre o Corpo de Bombeiro Comunitário, o contador explicou que ainda há
arrecadação e rèceitas riesta fonte e por esta razão ainda há; Secretaria do Meio Ambiente, o

N
vereador Jorge perguntou sobre o orçamento desta secretaria que aumentou cerça de 30%. O
contador comentou que não está com o orçamento de 2017, mas que houve este aümento
devido a taxa de lixo que foi aumentada. O vereador Jorge perguntou sobre a despesa do
RPPS. O contador comentou que hoje a folha do fundo prévidenciário financeiro é
responsabilidade do Executivo. O vereador Eliseu perguntou sobre os valores previdenciários
do ano de 2017 em relação ao ano de 2018.0 vereador também perguntou sobre a rèceita do
IPVA, o contadbr comentou que não tem este valor aqui, o vereador comentou que deve ser
alto pois Pitanga tem cerca de 20 mil veículos. O vereador comentou sobre uma indicação que
foi feita ao Executivo para que as compras públicas seriam preferencialmente no muniéípio/O
vereador Jorge comentou que essa demanda foi feita desde maio, e que estes /^cjilsps

http://www.camarapltariga.pr.gov.br

CAMARA DE VEREADORES DE PITA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Gx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Pardná ,
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.goV.br

ficariam no município. 0  contador comentou que Pitanga caiu no escore do Estado para a
composição do ICMS. O vereador Sidiney comentou que o ITR cairá pela/netade. Falou sobre o
orçamento da Secretaria do Interior, o vereador Jorge comentou que a Secretaria do Interior
tem um orçamento muito baixo devido a extensão e o trabalho desta secretaria. O contador
comentou que esta secretaria trabalha mais com recursos livres. O vereador Jorge comentou
que quase impossível trabalhar com este orçamento. O vereador Eliseu frisou que nossa
produção é do interior. O vereador Jorge pediu que no próximo orçamento isso seja.
repensado, e o orçamento desta secretaria deve ser revisto para que o secretário possa
trabalhar de forma adequada. 0  vereador Sidiney comentou sobre ã, recuperação de estradas,
que o valor destinado é muito baixo. Falou que o índice do interior deve ser aumentado, que o
orçamento da cidade é muito maior e poderia ser reduzido e destinado a secretaria do
interior. Ò véreador Eliseu-falou sobre a assessoria de imprensa do município que tem mais
recursos destinados que o valor destinado a recuperação de estradas. O contador comentou
que havendo superávit estes problemas podem ser revistos. 0  contador falou que o valor de
fontes livres é R$ 40.000.000,00, que foi necessário reduzir nas secretarias devido a redução
de previsão das receitas orçamentárias e por esta razão a Secretaria do Interior, que tem sua
fonte principal os recursos livres, foi muito afetada. O vereador Eliseu falou que o gestor deve
preocupar-se mais com o interior. Falou sobre os encargos gerais e a reserva de contingência
para 2018. Apresentou o orçamento de despesas com o RPPS. O vereador Eliseu perguntou
sobre as despesas com a folha de pagamento dos funcionários ativos. O contador falou que é
de cerca de 2.000.000,00 ao mês com encargos e que o índice está emb51%. O vereador
Sidiney comentou que este projeto precisa ser melhor estudado pela comissão de finanças e v
por esta razão como vice-presidente convida todos os vereadores a estudar esta semana para
propor alguma emenda a este projeto. O vereador Jorge pediu que fosse registrada a
presença do vereador Aritana. O vereador Jorge falou da dificuldade da população do interior
e aproveita para pedir desculpas ao secretário do interior, pois em outra ocasião criticou o
secretário por não atender suas demandas, mas que agora compreende. O contador Andrei
finalizou a sua explanação. O vice-presidente Sidiney agradeceu a presença de todos e ao
contador que sempre atende esta Casa. Ressaltou que tem interesse em fazer alterações a
este orçamento. O presidente comentou que esta matéria estará na pauta da reunião deita 1
comissão a ser convocada pelo presidente Osvaldo Krupek, e encerrou a presente audiênjcia
pública

f

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.goV.br